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Сегодня проблема учета и отражения деловой репута-
ции (гудвилла) в бухгалтерской (финансовой) отчетности 
остается по-прежнему актуальной, поскольку имеются 
существенные отличия в методике учета и отражения 
гудвилла (деловой репутации) между правилами россий-
ского и международного бухгалтерского (финансового) 
учета и отчетности, а также в бухгалтерской (в том чис-
ле оценочной) практике. В статье приводится актуальное 
определение термина «гудвилл» («деловая репутация»), 
рассматриваются особенности учета и отражения поло-
жительной и отрицательной деловой репутации, прово-
дится сравнительный анализ основных методов оценки 
гудвилла. Детально, с соответствующими примерами рас-
сматриваются особенности учета и динамики обесцене-
ния гудвилла в случае приобретения долевой собственно-
сти. Проведенные в нашей работе расчеты подтверждают 
целесообразность предложенных методологических ана-
логий. Представленные в статье методики учета и оценки 
деловой репутации позволят руководству компаний лучше 
ориентироваться в текущих особенностях бухгалтерского 
учета гудвилла на основе российских и международных 
правил бухгалтерского (финансового) учета.
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больше, чем те компании, которые не призна-
вали гудвилла в своей отчетности 1.

При этом сегодня актуальной остается 
проблема учета гудвилла, поскольку при оби-
лии методов учета и оценки стоимости приоб-
ретаемого гудвилла единой методики такого 
учета и оценки не встречается в современной 
научной и публицистичной литературе. По-
этому в данной статье автор дает рекомен-
дации, направленные на совершенствование 
методов учета деловой репутации. Нами так-
же предложено содержательное соответствие 
основных российских и международных ме-
тодов оценки гудвилла.

2. ТЕРМИНОЛОГИЯ И РОССИЙСКИЕ 
НОРМЫ УЧЕТА ДЕЛОВОЙ 
РЕПУТАЦИИ (ГУДВИЛЛА)

Деловая репутация (гудвилл) в бухгал-
терском учете сегодня рассматривается как 
разница между стоимостью приобретения ор-
ганизации, которая установлена в договоре, 
и суммарной стоимостью всех активов и обя-
зательств данной организации по балансовой 
стоимости (а в международном учете –  активы 
за вычетом обязательств, т.е. стоимость чистых 
активов вычитается из договорной цены) на 
дату приобретения. Полученная таким образом 
величина деловой репутации может оказаться 
как положительной (также называется  «над-
бавка к цене»), так и отрицательной  («скидка 
с цены» или «выгодное приобретение») (ПБУ 
«Учет нематериальных активов», п. 43, 2016).

Положительная деловая репутация учи-
тывается в качестве самостоятельного инвер-
торного объекта на специальном субсчете «Де-
ловая репутация» счета 04 «Нематериальные 

1 Суммарные активы всех компаний выборки 
увеличились с 38,3 трлн до 110 трлн р. (в 2,9 раза), 
при этом активы компаний, признававших гудвилл, 
выросли более значительно –  с 15,6 трлн до 85 трлн р. 
(в 5,4 раза) (Цехомский, Тихомиров, 2021, с. 51).

Для  цитирования:  Боталова В. В. (2022). Особенности 
оценки и учета гудвилла в соответствии с международ-
ными и российскими стандартами бухгалтерской от-
четности // Экономическая  наука  современной  России. 
№ 4 (99). С. 76–88. DOI: 10.33293/1609-1442-2022-4(99)-
76-88

1. ПРОБЛЕМАТИКА 
И АКТУАЛЬНОСТЬ

Несмотря на многообразие подходов 
и методов оценки стоимости компаний (в том 
числе составляющих компанию активов, 
а также возникающий при покупке компани-
ями гудвилла), до сих пор остается открытым 
вопрос о наиболее подходящем методе оцен-
ки стоимости деловой репутации компании 
(гудвилла). Приводится определение термина 
«гудвилл» с целью создания наиболее подхо-
дящей модели оценки стоимости приобрета-
емой деловой репутации компании. В статье 
приводятся основные способы оценки гуд-
вилла (в том числе на основе авторской кон-
цепции); при этом релевантность полученных 
результатов с другими классическими моделя-
ми может служить подтверждением авторской 
концепции. Далее в статье рассматриваются 
основные методы учета деловой репутации 
(гудвилла) согласно РСБУ и МСФО; проведе-
на процедура проверки гудвилла на обесцене-
ние (пропорциональным и полным методами) 
с целью выявления полезного эффекта от гуд-
вилла в деятельности организаций, а также 
даны авторские рекомендации, направленные 
на улучшение финансового положения компа-
ний, ведущих учет деловой репутации (гуд-
вилла).

Важность и эффективность присут-
ствия гудвилла в бухгалтерской (финансовой) 
отчетности доказаны в исследовании (Це-
хомский, Тихомиров, 2021, с. 51): в выбор-
ке –  500 крупнейших российских компаний, 
которые признавали гудвилл в своей бухгал-
терской отчетности в течение 10 лет (с 2010 
по 2020 г.) и увеличили свои активы на 86% 
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ловой репутации в соответствии с российски-
ми стандартами бухгалтерского учета пред-
ставлен в табл. 2.

Таким образом, возникновение поло-
жительного гудвилла (деловой репутации), 
с одной стороны, увеличивает балансовую 
стоимость предприятия, а с другой – создает 
проблему систематического занижения фи-
нансового результата компании, поскольку 
сначала он снижается, во-первых, за счет пря-
мого отнесения суммы амортизации деловой 
репутации (или обесценения, как в междуна-
родной практике учета, гудвилла) на финан-
совый результат (а также увеличивает сумму 
налога на прибыль компаний (Роженцова, 
2009, с. 26)), а во-вторых, может снижаться 
в результате непрогнозируемого ухудшения 
деловой репутации компании из-за ухудше-
ния рыночной конъюнктуры и собственной 
деятельности организации. Поэтому во избе-
жание проблем многократного снижения при-
быльности организации автор, согласно мне-
нию квалифицированных специалистов, в том 
числе профессора Я. В. Соколова, предлагает 
отказаться от линейного начисления аморти-
зации деловой репутации, а вместо этого по-
сле каждого отчетного периода гудвилл не-
обходимо или доначислять, или же частично 
или поясностью «сторнировать» (Соколов, 
2000, с. 445). Далее в статье будут рассмотре-
ны международные правила учета и отраже-
ния деловой репутации (гудвилла), а также 
на их основе даны рекомендации, направ-
ленные на улучшение методов учета деловой  
репутации.

3. ОСНОВНЫЕ МЕТОДЫ ОЦЕНКИ 
И УЧЕТА ГУДВИЛЛА

Основными подходами, применяемыми 
при проведении оценки стоимости объектов 
бухгалтерского учета, в том числе деловой 
репутации (гудвилла), являются (авторский 
научный взгляд состоит в том числе в новом 

активы» (ПБУ «Учет нематериальных активов», 
2016, пп. 3, 4, 43). Следует отметить, что, со-
гласно нормам международного учета, понятие 
деловой репутации (гудвилла) не рассматрива-
ется как идентифицируемый объект бухгалтер-
ского учета и не признается нематериальным 
активом, а возникает только при объединении 
бизнесов (пп. 5, 32 МСФО 3) и учитывается от-
дельной строкой в сводной консолидированной 
отчетности компаний. Общая схема простого 
расчета гудвилла (без долей участия в других 
капиталах) представлена в табл. 1.

Положительная деловая репутация (гуд-
вилл) составила 800 тыс. р., она будет капита-
лизироваться на балансе предприятия-покупа-
теля и подлежит амортизации (или ежегодному 
тестированию на обесценение, в соответствии 
с международными стандартами финансо-
вой отчетности) линейным методом в течение 
20 лет, но не более срока деятельности органи-
зации (ПБУ «Учет нематериальных активов», 
2016, пп. 29, 44). Полученная сумма амортиза-
ции положительного гудвилла относится к рас-
ходам по обычным видам деятельности еже-
месячно –  с месяца, следующего за месяцем 
принятия к учету нематериального актива. Та-
ким образом, бухгалтерский учет амортизации 
деловой репутации с 2008 г. ведется на счете 05 
«Амортизация нематериальных активов» (ПБУ 
«Учет нематериальных активов», 2016, п. 44): 
дебет 20, 26, 44 и др. –  кредит 05.

Пример отражения в бухгалтерской 
(финансовой) отчетности положительной де-

Таблица 1
Определение стоимости деловой репутации 

(гудвилла) при совершении сделки приобретения 
предприятия

№ 
п/п Сведения о проводимой сделке Тыс. р.

1 Стоимость приобретения предприятия 5000
2 Принятые к учету активы 8000
3 Принятые к учету обязательства 3800
4 Чистые активы приобретенного пред-

приятия (стр. 2–3) 4200
5 Деловая репутация (гудвилл) (стр. 1–4) 800
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3. Доходный  подход (также как метод 
расчета  стоимости  по  объему  реализации 
продукции имеет в основе оценку стоимости 
компании на основе ее доходов/объемов реа-
лизации);

4. Затратный  подход (аналог бухгал-
терского  метода определения стоимости 
бизнеса, определяемого разностью цены при-
обретения и чистых активов приобретаемого 
бизнеса плюс неконтролирующей доли в слу-
чае долевой собственности): ФСО № 1 «Об-
щие понятия оценки, подходы и требования 
к проведению оценки», 2015, ч. III, пп. 18–20.

сопоставлении данных известных оценочных 
методов друг другу) следующие.

1. Бухгалтерский  метод основан на 
требованиях бухгалтерского (финансового) 
учета, которые регламентируют особенности 
учета и отражения гудвилла (ПБУ 14/2007, 
МСФО (IFRS) 3, МСФО 36 (IAS) и др.);

2. Сравнительный  подход (аналог ме-
тода избыточной прибыли) 2;

2 Первоначально метод представлен в мемо-
рандуме Казначейства США в 1920 г. (US Treasury 
Appeals and Review Memorandum, ARM 34).

Таблица 2
Приобретение организации (имущественный комплекс)

Хозяйственная операция Удостоверяющая  
документация Сумма, тыс. р. Счет по дебету Счет по кредиту

1. У организации возникла за-
долженность перед продавцом 
по цене договора (без учета 
НДС)

Договор о купле-продаже. 
Свидетельство о государ-
ственной регистрации 
права собственности

5000
08-04 «Приоб-

ретение объектов 
основных средств»

60 «Расчеты 
с поставщиками 
и подрядчиками»

2. Учтен НДС, отраженный 
в сводном счете-фактуре ком-
пании-продавца

Сводная счет-фактура
900

19 «НДС по приоб-
ретенным ценно-

стям»

60

3. Продавцу выплачена цена 
приобретенной организации

Банковская выписка 5900 60 51

4. Учтено имущество, со-
ставляющее имущественный 
комплекс организации (на дату 
гос. регистрации права соб-
ственности)

Акт приемки-передачи 
организации
Опись активов согласно 
данным инвентаризации
Приходно-кассовый ордер

4200

01 «Основные 
средства»,

10 «Материалы»,
20 «Основное про-

изводство»

08 «Приобре-
тение предпри-

ятия»

5. Сумма НДС принята к вычету Сводная счет-фактура 900 68-02 «НДС» 19
6. Отражен положительный 
гудвилл (деловая репутация)

Бухгалтерская справка 
(на основе расчета) 800 04 «Нематериаль-

ные активы»
08–04

Начисление амортизации (ежегодно на протяжении первых 5 лет)
7. На положительную деловую 
репутацию начислена аморти-
зация

Бухгалтерская справка 
(на основе расчета)

Бух. учет Нал. учет 20,26 05 «Амортизация 
нематериальных 

активов»40* 76,43

8. Отражено ОНО (отложенное 
налоговое обязательство по 
налогу на прибыль)

Бухгалтерская справка 
(на основе расчета) 7,27

68-04 «Расчеты по 
налогам и сборам» 
субсчет «Налог на 

прибыль»

77 «Отложенные 
налоговые обяза-

тельства»

Начисление амортизации (ежегодно на протяжении последующих 15 лет)
9. Учет амортизации на поло-
жительный гудвилл (деловую 
репутацию)

Бухгалтерская справка 
(на основе расчета) 40

20,26 05

10. Отражение уменьшения 
ОНО

Бухгалтерская справка 
(на основе расчета) 2,43 77 68

* Амортизация положительной деловой репутации за год (линейный метод) = 800 · 5% / (100% · 12 мес.) · 12 = 40 тыс. р.
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приятий-аналогов (Пузыня, 2006, с. 45). Не-
достаток  данного метода состоит в том, что 
предприятие может и не получать избыточной 
прибыли. Следовательно, его можно приме-
нять только для сверхприбыльных компаний, 
чья рентабельность выше средней по отрасли. 
Несомненные преимущества  метода оценки 
стоимости по избыточной прибыли –  просто-
та и доступность. По сути, этот метод пред-
ставляет собой экспресс-оценку сделок инте-
грации компаний. Адаптированная формула 
(от классической формулы стоимости немате-
риальных активов (Иванов, 2014, с. 33)):

,NNOP NCA AERGW R
− ⋅=   (1)

где GW  (Goodwill) –  текущая стоимость гуд-
вилла; NNОP (Normal Net Operation Profit) –  
стандартизированное значение прибыли от 
продаж; NСA (Net Сorrected Assets) – скоррек-
тированные чистые активы компании; AER 
(Average  Equity  Return) –  средний доход на 
собственный капитал; R (Capitalization Rate) –  
ставка капитализации.

Авторская концепция в данном слу-
чае заключается в модификации известной 
формулы определения стоимости нематери-
альных активов  казначейским методом за-
мещением в числителе формулы (1) части 
NTA · RTA (т.е. произведения чистых матери-
альных активов и коэффициента капитализа-
ции материальных активов) на произведение 
скорректированных чистых активов компа-
нии (NСA) и среднего дохода на собственный 
капитал  (AER)  в  числителе, а также замена 
коэффициента капитализации нематериаль-
ных активов RIA на ставку капитализации R 
(Capitalization  Rate)  в  знаменателе 3. Целью 
данных замещений является тот факт, что 
гудвилл по экономической сути представляет 
собой нематериальный актив, который в соот-
ветствии с международными и российскими 

3 Оригинальная формула стоимости нематери-
альных активов на основе метода избыточных при-
былей (или казначейского метода) см. (Иванов, 2014, 
с. 33).

Как отмечалось раньше, согласно бух-
галтерскому подходу,  гудвилл представляет 
собой превышение справедливой стоимости 
приобретения предприятия, суммы некон-
тролирующей доли (если приобретается доля 
в компании) над чистыми активами приоб-
ретаемой компании (МСФО (IFRS) 3, п. 32). 
В таком случае возникает положительная 
деловая репутация (гудвилл), которая еже-
годно проверяется на обесценение (МСФО 3  
п. В63.d) (или амортизируется в течение 
20 лет (но не более срока деятельности ор-
ганизации) –  п. 44 ПБУ 14/2007). Отрица-
тельный гудвилл (возникает, когда стоимость 
чистых активов компании превышает стои-
мость ее приобретения) признается в каче-
стве дохода. При этом отрицательный гудвилл 
в полном объеме относится на финансовый 
результат (учитывается в Отчете о прибылях 
и убытках как прочие доходы (с. 2340) и про-
водится по дебету счета 76 «Расчеты с разны-
ми дебиторами и кредиторами» –  и по кре-
диту счета 91 «Прочие доходы и расходы», 
на субсчете «Прочие доходы» (ПБУ 14/2007, 
пп. 44–45, 2016). Примеры бухгалтерского 
метода расчета деловой репутации, согласно 
российским правилам учета, представлены 
выше в табл. 1 и 2.

Объективными преимуществами бух-
галтерского похода оценки стоимости явля-
ются его прозрачность и универсальность; 
недостатками – трудоемкость подсчетов, раз-
личия в российских и международных прави-
лах учета, а также возможные расхождения 
в оценке рыночной и бухгалтерской стоимо-
стей предприятия. Для устранения данных 
расхождений как раз служит гудвилл, кото-
рый представляет собой «плату за ожидание 
будущих выгод» (Фархутдинов, 2020, с. 5).

При сравнительном подходе оценка 
стоимости объекта производится на основе 
сравнения с объектами-аналогами. В случае 
оценки гудвилла наиболее сопоставимым 
с ним является метод избыточных прибылей, 
основа которого как раз заключается в срав-
нении уровней прибыльности оцениваемого 
предприятия с уровнем прибыльности пред-
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(ROS –  Return on Sales = Net Income / Sales –  
отношение чистой прибыли к выручке); 
Rg –  коэффициент капитализации НМА (не-
материальных активов) (соответствует коэф-
фициенту ROIA –  Return on Intangible Assets = 
= Net Income / IA –  отношение чистой прибы-
ли к стоимости нематериальных активов на 
балансе компании).

Объем выручки компании В за анализи-
руемый период составил 4000 тыс. р., средне-
отраслевая рентабельность продукции (ROS) 
составила 15%, коэффициент капитализации 
нематериальных активов Rg (ROIA) = 25%.

Тогда коэффициент капитализа-
ции нематериальных активов Rg  (ROIA)  =  
= 2500/10 000 = 0,25, а расчет гудвилла по 
формуле (2):

2500 4000 0,15 76000,25GW − ⋅= =  тыс. р.

Также в рамках доходного подхода воз-
можен расчет стоимости гудвилла с учетом 
ставки дисконта:

( )1
,

1

T

t
t

NNOI NTA RqGW
r=

− ⋅=
+

∑  (3)

где NTA (Net Tangible Assets) –  стоимость чи-
стых материальных активов (в примере она 
равна 10 700 – 2000 = 8700 тыс. р.); r –  став-
ка дисконтирования; а T –  период прогнози-
рования.

Как правило, оценщики использу-
ют среднесрочный прогнозный период 
в 5–10 лет, в странах с нестабильной экономи-
ческой ситуацией прогнозный период может 
снижаться до 3–5 лет (Игумов, 2018, с. 59). 
Применим период дисконтирования в 5 лет, 
ставку дисконтирования r в среднем в эконо-
мике на момент расчета составляла 9%, рен-
табельность продукции остается 15%, тогда 
гудвилл по формуле (3) составит (расчет см. 
табл. 3) 7233 тыс. р.

Затратный подход представляет собой 
совокупность способов оценки стоимости 
компании, основанных на определении за-
трат, которые необходимы для приобретения 

стандартами учета и отчетности при пере-
оценке рассчитывается именно по рыночной 
стоимости (ПБУ 14/2007, п. 17).

Рассмотрим условный пример 1. Компания А ку-
пила компанию В за 15 000 тыс. р. Всего при-
нято на баланс 10 700 тыс. р. активов; сумма 
долгосрочных и краткосрочных обязательств 
(IV и V разделы баланса) составила 500 тыс. р. 
Доходность собственного капитала в среднем 
по отрасли –  10%; нормализованная (стандар-
тизированная) чистая прибыль –  2500 тыс. р., 
а ставка капитализации –  20%.

Собственный капитал приобретаемой 
компании В на баланс компании А составит 
10 700 – 500 (Валюта баланса –  Итог IV и V 
разделов баланса) = 10 200 тыс. р.

Расчет приобретаемого гудвилла по вы-
шеуказанной формуле (1):

2500 10 200 0,1 1480 74000,2 0,2GW − ⋅
= = =  тыс. р.

Основа доходного подхода заключается 
в определении ожидаемого дохода от приме-
нения объекта оценки. В рамках данного под-
хода применяются разные методы, которые 
основаны на капитализации дохода и дискон-
тировании денежных потоков (Федеральный 
стандарт оценки, 2015, № 1, ч. III). В основе 
расчета гудвилла, согласно данному методу, 
лежит отношение доходов компании к ставке 
капитализации (Уэст, Джонс, 2003, с. 308–309).  
Преимуществом доходного подхода является 
простой способ расчета (минимальный набор 
исходных величин для выполнения расчетов), 
главный же недостаток метода –  отсутствие 
гарантий, что рассчитанный на будущее доход 
будет получен в действительности.

Расчет гудвилла согласно доходному 
подходу:

,NNOI Sales RqGW Rg
− ⋅=   (2)

где Sales –  рыночная стоимость реализации; 
Rq  –  коэффициент рентабельности реали-
зованной продукции в среднем по отрасли 
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вая репутация), рассчитанная пропорциональ-
ным методом по формуле (3), составит: 

GW = 20 – 15 ∙ 70% = 20 – 10,5 = 9,5 млн р.
Из расчета в примере 2 видно, что, со-

гласно пропорциональному методу, в сумме 
гудвилла учитывается только та его часть, ко-
торая относится к материнской компании.

Для того чтобы определить деловую 
репутацию организации, согласно полному 
методу,  необходимо сравнить справедливую 
стоимость дочернего предприятия со всеми 
чистыми активами данного предприятия, а не 
только с долей, относящейся к материнской 
компании (являющейся контролирующим ак-
ционером). При использовании данного пол-
ного метода справедливая стоимость дочер-
ней организации будет представлять собой 
сумму справедливой стоимости приобретения 
(purchase value), которую заплатит контроли-
рующий акционер, и справедливой стоимости 
неконтролируемой доли участия (fair value of 
non-controlling interests).

Формула полного метода расчета гуд-
вилла:

GW = (Purchase value +  
+ Fair value of non-controlling interests) –   
– Net Assets of subsidiary.  (4)

Пример 3. Справедливая стоимость неконтроли-
руемой доли участия акционеров (NCI,  non-
controlling interest) в дочерней организации –  
5 млн р. Остальные условия соответствуют 
примеру 2. Деловая репутация пропорцио-
нальным методом,  рассчитанная по форму-
ле (4), составит: 

GW = 20 + 5 – 15 ∙ 100% =  
= 25 – 15 = 10 млн р.

Таким образом, при расчете гудвил-
ла полным методом (в отличие от пропор-
ционального) отражается гудвилл, который 
полностью относится к дочерней компании, 
т.е. гудвилл контролируемой доли участия –  
9,5 млн р., а также гудвилл неконтролируемой 
доли участия: 10 – 9,5 = 0,5 млн р.

или замены объекта оценки. В бухгалтерском 
(финансовом) учете на сегодняшний день су-
ществуют два основных метода расчета гуд-
вилла (деловой репутации) –  пропорциональ-
ный и полный (метод консолидации) 4.

Преимущество затратного подхода –  его 
высокая достоверность, а недостатком метода 
является двоякость результата, который бу-
дет зависеть от выбранного метода расчета 
деловой репутации (пропорционально доли 
участия материнской компании в капитале 
организации или же в полном объеме участия 
в капитале компании).

В следующей формуле представлен 
пропорциональный метод расчета гудвилла:

GW = Purchase value –   
– Net Assets of subsidiary ×  
× Share of ownership,  (3)
где Purchase value –  стоимость приобретения 
предприятия; Net  Assets  of  subsidiary –  чи-
стые активы дочерней компании; Share  of 
ownership –  процент владения компанией.

Пример 2. Предположим, что приобретено 70% 
акций дочерней организации стоимостью 
20 млн р. Справедливая стоимость чистых 
активов дочерней организации на дату покуп-
ки –  15 млн р. В таком случае гудвилл (дело-

4 Данные методы вытекают из типа 
устройства компании совместные предприятия 
(joint venture) и дочерние компании (subsidiaries).

Таблица 3
Расчет стоимости гудвилла  

(согласно доходному подходу)

Год Расчет гудвилла
Результат 

(GW), 
тыс. р.

1-й (2500 – 8700 · 0,15)/(1 + 0,09)1 1096
2-й (3500 – 12 640 · 0,15)/(1 + 0,09)2 1136
3-й (5000 – 14 333 · 0,15)/(1 + 0,09)3 1212
4-й (6500 – 26 267 · 0,15)/(1 + 0,09)4 1814
5-й (7600 – 30 000 · 0,15)/(1 + 0,09)5 2015

Итого 7273
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щаемой стоимостью  генерирующей единицы 
(которой, как правило, является дочерняя ком-
пания). Возмещаемая стоимость (recoverable 
amount) –  наибольшее значение из справедли-
вой стоимости активов компании за вычетом 
затрат на продажу и ценности использования 
активов. Если балансовая стоимость превыша-
ет возмещаемую стоимость, тогда возникает 
убыток от обесценения (см. рисунок).

Убыток от обесценения какого-либо ак-
тива, находящийся в генерирующей единице, 
по правилам бухгалтерского учета в  первую 
очередь относится на активы, по которым 
явно обнаруживается обесценение (в том чис-
ле гудвилл), а оставшуюся сумму убытка от 
обесценения распределяют на оставшиеся 
виды активов пропорционально балансовой 
стоимости каждого из них в генерирующей 
единице (Якубова, Максимов, 2015, с. 526).

Пример 4. Тестирование гудвилла на обесцене-
ние для компании с несколькими подразделе-
ниями. Компания «Айсберг» приобрела 100% 
акций компании АВС за 1 млн р., при этом 
стоимость чистых активов компании АВС со-
ставила 850 тыс. р. Дочерняя компания АВС 
имеет три подразделения:

 • подразделение А –  чистые активы 
в размере 297,5 тыс. р.;

4. ОБЕСЦЕНЕНИЕ ГУДВИЛЛА

В отличие от российского бухгалтер-
ского учета, в котором предусматривается 
амортизация гудвилла (в случае его положи-
тельной величины) линейным методом на 
протяжении 20 лет (ПБУ 14/2007, п. 44, 2016), 
согласно МСФО необходимо проверять (те-
стировать) гудвилл на предмет обесценения 
ежегодно (МСФО (IAS) 36 «Обесценение ак-
тивов», 2015, п. 10).

Согласно международным правилам 
учета, деловая репутация является «будущи-
ми экономическими выгодами», которые не 
признаются в бухгалтерском учете отдельно 
от остальных активов данной организации 
(МСФО 3, приложение А). Поэтому тестиро-
вать гудвилл на обесценение следует на уров-
не единицы, генерирующей денежные потоки 
(cash-generating  unit,  CGU), или генерирую-
щей  единицы), –  активы, которые совместно 
создают экономическую выгоду для компании 
(МСФО (IAS) 36, § 6, 2015). Для проверки до-
ходности организации балансовую стоимость 
данной компании сравнивают с ее способно-
стью генерировать выручку. Итак, при тести-
ровании гудвилла на обесценение сравнивают 
балансовую стоимость (плюс гудвилл) с возме-

Тест на обесценение генерирующей единицы ( ) с гудвилломCGU

Балансовая стоимость
гудвиллCGU +

Убыток от обесценения

Возмещаемая стоимость CGU –
это наибольшая из двух стоимостей

1. Чистая стоимость реализации
(Net realizable value, Fair value less costs to sell) –
это разность между ожидаемой ценой реализации

за вычетом предполагаемых затрат,
связанных с реализацией

2. Ценность в использовании (Value in use) –
это стоимость актива, рассчитанная путем

дисконтирования будущих денежных поступлений
от использования актива, с учетом затрат

по его ликвидации

Рис. Порядок обесценения гудвилла

И с т о ч н и к: составлено автором.
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Сумма убытка от обесценения состави-
ла 59 000 р. (210,5 тыс. – 269,5 тыс. р.).

«Aйсберг» распределила на подразде-
ление Z 49 500 р. гудвилла, и, как отмечалось 
ранее, первый убыток списывается на гудвилл 
(в данном случае гудвилл полностью обну-
ляется). Оставшийся убыток в сумме 9500 р. 
пропорционально распределяется на другие 
активы в табл. 4.

Проведенные расчеты будут отражены 
в учете следующим образом: 

Дебет. Прибыли и убытки –  Обесцене-
ние активов –  59 000 р.

Кредит. Гудвилл –  49 500 р.
Кредит. Здания –  6477 р.
Кредит. Оборудование –  2112 р.
Кредит. Прочие активы –  911 р.
Непростой случай в бухгалтерском уче-

те обесценения гудвилла –  когда материнская 
компания приобретает меньше 100% акций 
дочерней компании, то возникает доля некон-
тролирующих акционеров.

Различают два вида оценки неконтроли-
рующей доли участия в капитале организации 
(non-controlling interest, NCI):

 • частичный (partial method), или тра-
диционный, метод 5 –  оценка пропорциональ-

5 Данный частичный (пропорциональный) ме-
тод расчета гудвилла также называют традиционным 
(Степанова, 2021, с. 79).

 • подразделение В –  чистые активы 
в размере 212,5 тыс. р.;

 • подразделение С –  чистые активы 
в размере 340 тыс. р.

В результате синергии от объединения 
двух данных компаний материнская компания 
«Айсберг» распределила деловую репутацию 
(гудвилл) в размере 150 тыс. р. (1 млн р. – 
– 850 тыс. р.) следующим образом: подраз-
делению А –   60 тыс. р.; подразделению В –  
40,5 тыс. р.; подразделению С –  49,5 тыс. р.

В конце 2021 г. проведена независи-
мая оценка рыночной стоимости подразделе-
ния С, которая составила 214 750 р. (расходы 
на продажу/выбытие составили 4250 р.), при 
этом руководство оценило ценность исполь-
зования компании С в 200 тыс. р.

В конце 2021 г. балансовая стоимость 
активов компании С составила: здания и со-
оружения –  150 тыс. р.; оборудование –  
48,9 тыс. р.; прочие активы –  21,1 тыс. р.

Требуется рассчитать убыток от обесце-
нения компании С и отразить его в бухгалтер-
ской (финансовой) отчетности материнской 
компании «Aйсберг».

В данном случае мы рассматриваем 
подразделение С, однако материнская орга-
низация также должна ежегодно тестировать 
гудвилл на обесценение, распределенный 
по подразделениям А и В, –  следует об этом  
помнить.

Требуется определить разницу между 
балансовой стоимостью С на конец 2021 г., 
которая включает распределенный гудвилл: 
150 тыс. р. (здания и сооружения) + 48,9 тыс. р.  
(хозяйственное оборудование) + 21,1 тыс.р. 
(прочие активы) + 49,5 тыс. р. (распреде-
ленный гудвилл) = 269,5 тыс. р. и возме-
щаемой стоимостью С на конец 2021 г., 
которая представляет собой наибольшее зна- 
чение из:

 • рыночной стоимости подразде-
ления С (справедливая стоимость минус 
стоимость выбытия): 214 750 – 4250 р. = 
= 210,5 тыс. р.;

 • дисконтированной стоимости (цен-
ности использования) компании С: 200 тыс. р.

Таблица 4
Распределение убытка от обесценения 

(пропорционально доли актива от общей суммы)

Вид актива
Стоимость 
актива по 
балансу, р.

Убыток от 
обесценения, 

р.
Здания и сооружения 150 000 6477
Хозяйственное оборудо-
вание 48 900 2112
Прочие активы 21 100 911
Итого 220 000 9500
Пояснение. Убыток от обесценения зданий и сооружений 
составит 150 000 / 220 000 ∙ 9500 = 6477 р. Аналогично рас-
пределены убытки на оборудование и другие активы.
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100 тыс. р. ∙ 100% / 70% = 142,857 тыс. р.
2. Плюс балансовая стоимость прочих 

активов: 1300 тыс. р.
3. Минус возмещаемая стоимость до-

черней компании (CGU): – 1400 тыс. р.
4. Получаем убыток от обесценения: 

42,857 тыс. р.
Сумма убытка не превышает стоимость 

гудвилла на отчетную дату, поэтому иные ак-
тивы не обесцениваются. Поскольку убыток 
42,857 тыс. р. рассчитан на основе 100%, доли 
участия, признать необходимо только долю 
материнской компании –  70%: 42, 857 ∙ 70% = 
= 30 тыс. р.

В бухгалтерском (финансовом) учете 
эти расчеты будут отражены в следующих 
проводках:

Дебет. Прибыли и убытки –  Обесцене-
ние активов: 30 тыс. р.

Кредит. Гудвилл: 30 тыс. р., т.е. в консо-
лидированном отчете о финансовом положе-
нии нераспределенная прибыль уменьшается 
на 30 тыс. р. Доля неконтролирующих акцио-
неров не корректируется.

4.2. Обесценение гудвилла полным методом

Когда неконтролируемая доля участия 
(NCI) оценивается полным методом, гудвилл 
полностью содержит доли материнской органи-
зации и долю неконтролируемого участия (до-
чернюю компанию). Поэтому при проведении 
расчета обесценения гудвилла корректировки 
гудвилла не проводятся, а убыток от обесцене-
ния признается в отчетности полностью.

При этом в консолидированном отчете 
о финансовом положении требуется распре-
делить сумму убытка от обесценения между 
суммой нераспределенной прибыли и суммой 
неконтролируемой доли участия (NCI). Полу-
ченный убыток признается полностью в каче-
стве расхода в отчете о финансовом положе-
нии организации 7.

7 Более подробно см. в статье (IAS36, 2018).

но неконтролирующей доле (NCI) в активах 
организации;

 • полный метод  (full method) –  оценка 
по справедливой стоимости.

Расчет и размер убытка от обесценения 
гудвилла будут зависеть от того метода оцен-
ки, который выберет организация для оценки 
неконтролирующей доли.

4.1. Обесценение гудвилла частичным 
(пропорциональным) методом

При оценке неконтролирующей доли 
(NCI) частичным методом в гудвилле учиты-
вается только доля материнской организации. 
Тогда при тестировании гудвилла на обесце-
нение частичным (пропорциональным) мето-
дом нужно довести долю гудвилла до 100%. 
Поскольку необходимо сравнивать 100% ба-
лансовой стоимости генерирующей единицы 
(CGU) с гудвиллом, у которого 100% возме-
щаемой стоимости генерирующей единицы. 
В случае когда возникает убыток от обесцене-
ния гудвилла, следует уменьшить его до стои-
мости доли материнской организации 6.

Пример 5. Расчет обесценения гудвилла частич-
ным (пропорциональным методом). Материн-
ская компания владеет 70% капитала дочерней 
компании, необходимо оценить неконтроли-
рующую долю (NCI) частичным способом. 
Балансовая стоимость гудвилла –  100 тыс. р.;  
балансовая стоимость других активов до-
черней компании (CGU) –  1300 тыс. р.; воз-
мещаемая стоимость дочерней компании –   
1400 тыс. р.

Рассчитаем убыток от обесценения.
1. Определяем балансовую стоимость 

гудвилла с учетом стоимости доли материн-
ской организации:

6 Подробно механизм проверки актива на 
обесценение представлен на электронном портале 
(IAS36 –  Как провести тест гудвилла на обесцене-
ние? // Финансовый учет. URL: https://fin-accounting.
ru/articles/2018/ias-36-test-goodwill-for-impairment).



Боталова В. В.

86
ЭНСР  № 4 (99)  2022

ний, которые в соответствии с характером 
хозяйственной деятельности могут использо-
вать данные методы расчета гудвилла.

Далее автором приведена подробная 
схема проверки гудвилла на обесценение 
в соответствии с международным стандартом 
отчетности МСФО (IAS) 36, который (в слу-
чае долевой собственности) подразумевает 
использование методов частичного (пропор-
ционального) и полного гудвилла. Пропорци-
ональный (традиционный) метод оценивает 
сумму гудвилла как гудвилл, который отно-
сится на долю большинства (материнскую ор-
ганизацию), так и гудвилл, который относится 
на NCI (неконтролирующую долю участия). 
Метод полного гудвилла: организация-поку-
патель признает только тот гудвилл, который 
относится на приобретенную долю участия, 
т.е. гудвилл доли большинства. В результате 
представленных в статье расчетов автор дает 
рекомендации, направленные на увеличе-
ние прибыльности организаций путем более 
рационального учета гудвилла, в том числе 
путем проведения его тестирования на обе-
сценение: отказ от линейного способа начис-
ления амортизации приобретаемого гудвилла; 
отнесение приобретаемого гудвилла к разря-
ду активов с неограниченным сроком полез-
ного использования; проведение ежегодного 
тестирования гудвилла на предмет его обесце-
нения, которое предусматривает возможность 
как уменьшения стоимости гудвилла (совре-
менная практика МСФО), так и прироста его 
стоимости (условия каждого случая описаны 
выше).
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Today the problem of accounting and reflecting business 
reputation (goodwill) in accounting (financial) statements 
remains relevant, since there are significant differences in 
the methodology for accounting and reflecting business 
reputation in Russian and international accounting 
(financial) reporting standards, as well as in accounting 
(including appraisal) practice. The article provides an up-to-
date definition of the term “goodwill” (goodwill), discusses 
the features of accounting and reflection of positive and 
negative business reputation, and provides a comparative 
analysis of the main methods for assessing goodwill. Further, 
in detail, with relevant examples, the features of accounting 
and accounting for the impairment of goodwill in the event 
of the acquisition of shared ownership are considered. The 
calculations carried out in this article confirm the expediency 
of the proposed methodological analogies. The methods of 
accounting and evaluation of business reputation presented 
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current features of goodwill accounting based on Russian 
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